

## 689

### Wet van 23 december 1976, houdende wijziging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting ten einde de tot nu toe alleen voor 1975 en 1976 geldende verlaging een blijvend karakter te geven en enkele andere voorzieningen te treffen

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de inkomstenbelasting en de loonbelasting te wijzigen ten einde de tot nu toe alleen voor 1975 en 1976 geldende verlaging een blijvend karakter te geven en enkele andere voorzieningen te treffen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

#### ARTIKEL I

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)<sup>1</sup> worden de volgende wijzigingen aangebracht.

- A. In **artikel 8**, letter d, wordt «f 15 000» vervangen door: f 20 000.
- B. In **artikel 19**, tweede lid, wordt «f 200 000» vervangen door: f 400 000, «f 100 000» door: f 200 000 en «f 50 000» door: f 100 000.
- C. In **artikel 36**, letter a, wordt «f 150» vervangen door: f 200.
- D. Aan **artikel 44f**, eerste lid, letter a, wordt, onder vervanging van de puntkomma aan het slot door een komma, toegevoegd: alsmede met het bedrag waarmede in het kalenderjaar waarin de belastingplichtige een langer dan drie jaren voor zijn rekening gedreven onderneming geheel staakt, het in artikel 8, letter d, vermelde bedrag – voor zover dit niet reeds eerder als vrijstelling is genoten – de voordelen behaald met of bij het staken van de onderneming te boven gaat;
- E. In **artikel 44h** wordt in plaats van «de afneming ingevolge het eerste lid, letter a,» gelezen: de in het eerste lid, letter a, eerst aangegeven afneming.
- F. In **artikel 45**, tweede lid, wordt «f 7500» vervangen door: f 11 000.

G. In **artikel 53**, vierde lid, letter a, wordt «3 of 4 kinderen» vervangen door: 3 of meer kinderen. Voorts vervallen «5 of meer kinderen» en de daarachter vermelde bedragen.

H. In **artikel 54**, eerste lid, wordt «de artikelen 5, 44e, 44f en 53» vervangen door: de artikelen 5, 19, 44e, 44f, 45 en 53.

## **ARTIKEL II**

Voor de toepassing van artikel 54 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 bij het begin van het kalenderjaar 1977 worden als in artikel 53 van die wet, zoals dat luidt ingevolge artikel I, onderdeel G, te vervangen bedragen aangemerkt de overeenkomstige bedragen, vermeld in artikel 1a, eerste lid, van de Wet van 26 maart 1975 tot tijdelijke verlaging van de inkomstenbelasting en de loonbelasting in het kader van de nieuwe beleidsvoornemens voor 1975 (Stb. 130).

## **ARTIKEL III**

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521)<sup>2</sup> worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 15**, letter a, wordt «f 150» vervangen door: f 200.

B. 1. In **artikel 16**, zesde lid, wordt «f 7500» vervangen door: f 11 000.

2. Aan het artikel wordt toegevoegd:

7. Het in het vorige lid vermelde bedrag wordt bij het begin van het kalenderjaar van rechtswege vervangen door het bedrag dat Onze Minister op grond van artikel 54 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) vaststelt ter vervanging van het in artikel 45 van die wet vermelde bedrag.

C. In **artikel 18**, vijfde lid, vervalt de staatsbladaanduiding «(Stb. 519)».

D. In **artikel 20**, vierde lid, letter a, wordt «3 of 4 kinderen» vervangen door: 3 of meer kinderen. Voorts vervallen «5 of meer kinderen» en het daarachter vermelde bedrag.

## **ARTIKEL IV**

Voor de toepassing van artikel 20, zesde lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 bij het begin van het kalenderjaar 1977, worden de bedragen die Onze Minister vaststelt op grond van artikel 54 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, in verband met artikel I, onderdeel G, en artikel II, aangemerkt als vastgesteld op grond van genoemd artikel 54.

## **ARTIKEL V**

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1977, met dien verstande dat artikel I, onderdeel H, en artikel III, onderdelen B2 en C, in werking treden met ingang van 1 januari 1978.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:  
Kamerstukken II 1976/77, 14 171.  
Hand. II 1976/77 bladz. 1628-1647, 1655-1688, 1769-1772.  
Kamerstukken I 1976/77 14 171 (19,20).  
Hand. I 1976/77, 8ste Vergadering, d.d. 21-12-1976.

<sup>1</sup> Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 december 1976, Stb. 688.

<sup>2</sup> Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 8 september 1976, Stb. 473.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 december 1976

Juliana

De Minister van Financiën,  
W. F. Duisenberg

De Staatssecretaris van Financiën,  
M. J. van Rooijen

Uitgegeven de *achtentwintigste* december 1976

De Minister van Justitie,  
Van Agt